Notum vobis sit quod nos omnes et singulos mercatores de Anglia seu alterius cuiuslibet regni existant una cum bonis, famulis et mercaturis seu mercimoniis suis in nostra suscipimus protectione ac custodia speciali.

Quocirca vobis omnibus et singulis precipimus et mandamus districtius inhibentes, quatinus predictis mercatoribus in personis, rebus, mercaturis seu mercimoniis aut eorum famulis ullam prorsus molestiam, gravamen, iniuriam vel dampnum aliquid inferatis vel inferri quomodolibet permittatis, sed potius eos, tocians quotiens per vos transierint, una cum bonis, mercaturis et famulis suis ab omni gravamine defendentes et, si quid eis illatum fuerit, emendari viriliter facientes eis de securo conductu provideatis nostro nomine diligenter.

Ipsisque privilegiis et libertatibus infrascriptis, quos sibi nostro et heredum seu successorum nostrorum nomine imperpetuum concedimus et donamus, uti et gaudere permittatis et faciatis libere, pacifice et quiete.

(1) In primis siquidem volumus, concedimus et ordinamus quod predicti mercatores de Anglia et alii quicumque eorum famuli et mercature terram et dominium nostrum salvi et securi per terram et aquam possunt subintrare et ibidem ire, moram trahere, emere, vendere et mercari unus cum alio, vel aliis quibuscumque, prout sibi pro utilitate sua et comodo expediens videbitur, libere possunt, dummodo in opido nostro Antwerpiensi principaliter conversentur.

(2) Quodque per se vel famulos suos bona seu mercaturas suas, ubicumque terrarum et quacumque moneta emptas, per terram nostram et dominium ubilibet secure deducere seu vehere aut deduci seu facere vehi et inde quacumque hora et quotiens voluerint et sibi expedire crediderint, cum bonis et mercaturis suis recedere et redire licite et secure possint, mediantibus consuetudinibus et iuribus infrascriptis, nobis et nostris heredibus persolvendis, aliis quibuscumque consuetudinibus preter infrascriptis, quomodocumque et sub quocumque colore inventis seu inveniendis, necnon omni dolo, fraude et cavillationibus cessantibus in premissis.

(3) Primo sciendum est quod mercatores quicumque de qualibet nave quibuscumque bonis seu mercaturis onerata veniendo vel recedendo ante opidum de Berghen supra Zomam, in summa quatuor solidorum nigrorum Turonensium dumtaxat solvere tenebuntur et mediante huiusmodi solutione, consuetudine sive iure habebunt predicti mercatores a nobis et nostris subditis secure conductum veniendo a dicto opido de Berghen Antwerpiam et recedendo Antwerpia usque Berghen.

(4) Item predicti mercatores persolvent de quolibet sacco lane infra Antwerpiam adducto octo denarios nigrorum Turonensium.

Item pro qualibet decade cutium, vulgariter dicta daker hude, quatuor denarios nigrorum Turonensium.

Item pro quolibet centenario pellium ovinarum cum lana, sexies viginti pro centenario computandi, quatuor denarios Turonensium nigrorum.

Item pro qualibet pondere caseorum, vulgariter dicto waghe caes, duos denarios Turonensium nigrorum.

Item pro qualibet^a plaustrato^a plumbi, duodecim waghis vulgariter dictis waghien pro qualibet plaustrata computandis, octo denarios Turonensium nigrorum.

Item pro quolibet millenario stangni quatuor denarios Turonensium nigrorum.

Item pro qualibet lagena sive tonna aruine pinguedinis, olei, bituri sive mellis quinque denarios Turonensium nigrorum.

Item pro quolibet millenario ferri, decem quintallis pro millenario computandis, octo denarios nigrorum Turonensium.

Item pro quolibet waghera cere octo denarios Turonensium nigrorum.

Item pro qualibet lagena sive tonna sagiminis fece, vulgariter dicte zeltsmout, quatuor denarios nigrorum Turonensium.

Item pro qualibet bala amigdalorum, cymini seu risi quatuor denarios nigrorum Turonensium.

Item pro quolibet sacco seu massa argenti vivi quatuor denarios Turonensium nigrorum.

Item pro qualibet bala aluni quatuor denarios Turonensium nigrorum.

1462 ^{a-a} aldus B, lees qualibet plaustrata als infra, of eventueel quolibet plaustrato.

Item pro quolibet quintallo grane, vulgariter dicte greyne, sex denarios Turonensium nigrorum.

Item pro quolibet quintallo croci, gingibris, cynamoni, piperis, galange, zeduaris, folii, cubebe et cuiuslibet alterius speciei, confecte vel non confecte, octo denarios Turonensium nigrorum.

Item pro quolibet torssello^b seu fardello pannorum, decem pannos continente, duodecim denarios Turonensium nigrorum. Et si plures vel pauciores quam decem pannos torsellus comprehendat, de ipsis pro rata solvetur.

Item pro qualibet bala alute octo denarios Turonensium nigrorum.

Item pro qualibet lagena seu tonna pellium variaris, grisiaris, agminaris, speriolaris seu aliarum quarumcumque octo denarios Turonensium nigrorum.

Item pro qualibet lagena calibis quatuor denarios Turonensium nigrorum.

Item pro quolibet centenario cupri duos denarios Turonensium nigrorum.

Item pro qualibet lagena seu tonna sandicis quatuor denarios Turonensium nigrorum.

Item pro qualibet bala seu rotula vel torsello panni linei, dealbati vel non dealbati, octo denarios Turonensium nigrorum.

Item pro quolibet torsello pellium cum pilo, vulgariter dicto kiipruware, videlicet yrcorum, capriolorum, cervorum, clippinc vel pellium quarumcumque ferarum in huiusmodi torsello dicto kiip comprehensarum, quatuor denarios Turonensium nigrorum.

Item pro qualibet lagena seu tonna gumbi quatuor denarios Turonensium nigrorum.

Item pro qualibet tonna ambre, vulgariter dicte bruunsteen, IIII^{or} denarios Turonensium nigrorum.

Item pro qualibet tonna allecis duos denarios Turonensium nigrorum.

Item pro qualibet tonna lini duos denarios Turonensium nigrorum.

Item pro qualibet tonna picis vel ter unum denarium Turonensium^c nigrorum^c.

Item pro qualibet vase cinerum duos denarios Turonensium nigrorum.

Item pro quolibet vase servicie seu tonna duos denarios Turonensium nigrorum.

Item pro carnibus, videlicet pro duobus lateribus porci, duos denarios Turonensium nigrorum.

Item pro quolibet centenario firtellorum frumenti, siliginis, ordeï, avene, pisarum, fabarum, veciarum et alterius annone tres denarios Turonensium nigrorum.

Item pro quolibet centenario modiorum salis octodecim denarios Turonensium nigrorum.

Item pro quolibet centenario fili cerici tincti duos denarios Turonensium nigrorum.

Item pro qualibet bala mercium, utpote sindali, pepularum, crisparum, linearum, tapetorum, goutborden, garlanden, snoren, pannorum aureorum vel sericorum, aut linearum tinctorum, caligarum, pileorum, flassargiarum et aliarum quarumcumque rerum ad merces spectantium, sex denarios Turonensium nigrorum.

Item pro quolibet millenario canubii octo denarios Turonensium nigrorum.

Item pro quibuscumque mercaturis in presentibus litteris non nominatis vel expressis prestatetur consuetudo et ius respective pro rata secundum estimationem superius declaratam.

(5) Item sciendum est quod bala mercaturarum, que ad pondus venduntur, trecentas libras, et aliarum que non ad pondus venduntur quadringentas libras, et quintallum centum libras debent tantummodo ponderare.

1462 ^b *aldus B, lees torsello als infra.* – ^{c-c} *aldus afgekort Tur. nigror. B.*

(6) Est etiam sciendum quod mercatores quicumque mercaturas aliquas ementes et eas extra dominium nostrum ducentes seu vehentes a prestatione consuetudinum, iurium seu sollutionum declaratarum superius liberi erunt penitus et exempti, mediante consuetudine, iure vel solutione a mercatoribus huiusmodi mercaturas eis vendentibus persoluta seu mediante libertate, si qua habeant super hoc competente.

(7) Preterea mercatores communiter una cum scabinis nostris Antwerpiensibus, quotiens expediens fuerit, pondus poterunt meliorare, augere, minuere et pro sue voluntatis arbitrio et commodo moderare.

(8) Ita quod ponderator communis mercaturarum per mercatores communiter et nostros scabinos predictos eligetur et ordinabitur. Et coram eis de bene et fideliter ponderando pro emptore et venditore prestabit ponderator huiusmodi iuramentum. Et si quod absit deierando illud non fecerit, extunc iuxta dictorum mercatorum et scabinorum ordinationem et discretionem punietur et alius, ut premittitur, subrogabitur loco sui.

(9) Ponderator autem huiusmodi pro solario^d et pondere suo recipiet pro quolibet sacco lane ponderando seu ponderato quatuor denarios Turonensium nigrorum.

(10) Item pro qualibet bala alterius mercature trecentas libras ponderante ad pondus vendite duos denarios Turonensium nigrorum. Et de aliis bonis ad pondus non venditis pro pondere trecentarum librarum duos denarios nigrorum Turonensium. Et sic pro rata semper recipiet ponderator pro emptore, de bonis vero per ipsum minime ponderatis aliquid non habebit.

(11) Item mercatores in opido nostro Antwerpiensi domos conducent pro rationabili precio et habebunt iuxta ordinationem sculteti et scabinorum nostrorum dicti loci et mercatorum predictorum. Ita quod postquam aliqua domus semel pro certo precio fuerit locata, postmodum locari carius non debet. Domus autem que locari consueverunt prima facie, locabuntur mercatoribus et pro iusto rationabili pretio concedentur. Ita tamen quod si alicui mercatori expediens videbitur et a dicto opido nostro recedere voluerit, a conductione domus sibi locate solvendo pro rata temporis, quo mansit in eadem, poterit liberari, nisi mercator huiusmodi cum opidano domum huiusmodi locante de anno pleno vel certo et expresso termino convenisset.

(12) Si vero magna copia mercatorum cum mercaturis suis ad opidum nostrum applicaverit seu venerit et opidani nostri, quocumque spiritu seu voluntate ducti, domos suas carius locare voluerint, extunc coget scultetus noster ipsos opidanos nostros auctoritate nostra ad locandum domus suas rationabiliter dictis mercatoribus et tradendum.

(13) Item volumus, concedimus et ordinamus quod nullus mercator seu famulorum suorum pro quocumque delicto seu debito incarceretur vel in carcere teneatur, dummodo de bonis suis tantum reperiatur vel fideiussorem dare possit ydoneum et dederit pro satisfactione condigna predicti debiti vel delicti, proviso nichilominus quod delictum huiusmodi ad vitam seu membri mutilationem^e aliquatenus non ascendat et quod occasione alicuius dissentionis seu discordie inter mercatores et opidanos nostros seu alios quoscumque mote seu movende, aliqua communitas seu congregatio opidanorum contra mercatores seu famulos suos nullatenus congregetur.

1462 ^d *aldus B, lees salario.* – ^e *aldus B, lees mutilationem.*

(14) Nec poterunt opidani nostri seu alii quicumque iniurando dictis mercatoribus pro voluntate quicquam imponere sed potius dissentio seu controversia huiusmodi iudicio et ordinatione mercatorum, sculteti et scabinorum nostrorum terminabitur et prestabitur emenda, prout eis videbitur faciendum.

(15) Si vero alicui mercatori seu famulorum suorum ab aliquo de eorum societate vel terra non existente fiat iniuria et de dicta iniuria conqueratur, statim post huiusmodi questionem seu querimoniam iudicio et ordinatione sculteti, scabinorum et mercatorum predictorum pro dicta iniuria prestetur emenda et questio seu querimonia sopiatur.

(16) Item si aliqui mercatores Flandrenses seu alterius terre cuiuscumque de aliquibus mercatoribus vel famulis suis conqueruntur occasione lanarum venditarum, permutatarum vel alio quocumque modo cambitarum seu aliarum quarumcumque mercaturarum, dummodo lane seu mercature occasione quarum fit questio, monstrate et vise et extra domum venditoris seu ponderatoris deliberate prius fuerint, in qua fieret venditio, permutatio vel cambium, de eisdem volumus et ordinamus quod de talibus conquerentibus nullus audiat quodque de talibus questionibus emenda nulli fiat. Sed si de lanis vel de quibuscumque mercaturis, que ante venditionem, permutationem, cambium vel deliberationem de eis factam, monstrate non fuerint sive vise, oriatur questio, conquerens huiusmodi audiat et per ordinationem scabinorum et mercatorum huiusmodi questio terminetur.

(17) Item mercatores predicti seu eorum famuli bona vel mercaturas suas in terra nostra vel dominio vel alibi emptas poterant libere ad propria seu ad terram suam vel quo eis placuerit per terram et dominium nostrum deducere seu vehere, deduci seu vehi facere absque prestatione alicuius consuetudinis alterius, iuris, thelonii vel exactionis vel cuiuscumque pecunie, vulgaliter dicte bruggheelt, weghegelt, causidegelt, werfghelt vel alterius cuiuscumque quocumque nomine nuncupetur, facienda mediantibus consuetudinibus, iuribus seu solutionibus Antwerpie in eorum adventu cum bonis et mercaturis suis penitus persolutis.

(18) De bonis autem seu mercaturis sub alieno dominio infra tamen districtum et potestatem nostram, utpote in Machlinia vel Dystensi opido per eos emptis volumus quod dicti mercatores mediante consuetudine, iure seu solutione in dominio, in quo dicta bona seu mercature empte fuerint, facta vel soluta a prestatione cuiuscumque consuetudinis seu iuris occasione huiusmodi bonorum seu mercaturarum per totam terram nostram et dominium liberi sint penitus et immunes.

(19) Item si contingat quod dicti mercatores seu eorum famuli per quoscumque infra terram et dominium nostrum bonis seu mercaturis suis fuerint spoliati, bona seu mercaturas huiusmodi eis restitui facere et perditionem seu dampnum spoliato vel conquerenti illatum restaurare tenebimur bona fide.

(20) Item volumus, concedimus et ordinamus quod nullus mercatorum seu famulorum suorum in persona vel bonis infra nostrum dominium ab aliquo occasione alicuius compoti, debiti vel alia quacumque arrastetur, nisi conquerens ostendere possit quod huiusmodi arrastatus principalis sit debitor vel fideiussor.

(21) Item si aliquis subditorum nostrorum infra nostrum districtum seu dominium comorantium cuiuscumque conditionis extiterit, alicui mercatori seu famulorum suorum in aliquo debito teneatur, dummodo dictus mercator vel famulus deinde litteras habeat debitoris vel testimonium scabinorum cuiuscumque opidi nostri vel aliorum virorum fidedig-

norum vel calliam seu dicam per quam suum debitum probare possit, quod sibi ius et iudicium celeriter inde fiat iuxta consuetudinem et usum illius opidi, in quo suum debitum petierit vel suum invenerit debitorem.

(22) Et quia predicti mercatores certum locum seu determinatum non habent, in quo corpora suorum debitorum secure teneantur, volumus et concedimus eisdem nostro et heredum ac successorum nostrorum nomine quod iusticiarius, qui pro tempore fuit in loco illo ubi de suis debitoribus conquerentur, corpora dictorum debitorum secure sine contradictione qualibet tantum et ita diu detinebit quod ipsis mercatoribus vel famulis suis fuerit satisfactum vel quod debitores cum ipsis fuerint concordati.

(23) Et si debitor quicumque taliter detentus recesserit vel maliciose dimissus fuerit, extunc iusticiarius predictus mercatori vel famulo de debito, quod a debitore petierat, respondebit et satisfaciet de eodem.

(24) Preterea si guerra vel discordia inter imperatorem seu Romanorum regem vel alium quemcumque dominum cuiuscumque terrarum, locorum aut partium et nos vel successores nostros aliquialiter orietur, volumus et concedimus ac promittimus pro nobis et nostris successoribus quod nos super hoc omnes et singulos mercatores, undecumque fuerint, premuniemus et per quadraginta dies ante palam et publice eis notificabimus, ita quod nec ipsi eorum bona, famuli seu marcatature^f per nos, successores nostros vel per alium seu alios nostro nomine detinebuntur, arrastabuntur vel saicientur, sed potius ipsi cum eorum bonis et mercaturis terram et dominium nostrum exire poterunt secure, et securum conductum habere de nobis et nostris sine contradictione recedendo et eundo quo maluerint per terram vel aquam cum bonis et mercaturis suis, infra predictos quadraginta dies, et vecturas ad exeundum terram nostram et dominium habebunt suis tamen sumptibus et expensis.

(25) Postquam vero huiusmodi guerra seu discordia concordata induciata fuerit vel sedata, volumus et ordinamus pro nobis et nostris successoribus quod predicti mercatores reverti ire ac redire atque morari infra terram et dominium nostrum cum bonis et mercaturis suis secure et voluntatem et commodum suum exercere et facere possunt sub forma, modo et conventionibus supradictis.

(26) Preterea volumus, concedimus et ordinamus quod mercatores de Anglia predicti cum suis et eorum societatem sequi et intrare volentibus, maiorem capitaneum sive consulem sibi, si voluerint, eligant et habeant congregationes quociens eis expediens videbitur et faciant irrequisitis iusticiariis nostris ac scabinis ad ordinandum, disponendum, corrigendum et puniendum quecumque genera delictorum vel excessuum in contractibus et mercaturis inter se factorum vel etiam commissorum delictis vitam aut membri mutilationem^e tangentibus, dumtaxat exceptis, que nobis et nostris successoribus reservamus, sed alia delicta seu excessus corrigentur et punientur coram congregatione mercatorum predicta, iuxta ordinationem inter ipsos antiquitus consuetam.

(27) Item volumus et concedimus quod dicti mercatores eligere possint ad voluntatem suam torsellorum seu fardellorum ligatores seu factores, portiores seu laboratores quoscumque quibus indigerint, qui super hoc prestando eis fideli servitio prestabunt coram

1462 ^f *aldus B.*

eis sollempniter iuramentum et pro labore suo absque lite discordia sive rixa suum solarium^g recipient, prout hactenus alibi recipere consueverunt.

(28) Et si aliquis huiusmodi laborator contra aliquem de societate mercatorum delinquat et super hoc coram societate mercatorum questio moveatur, talis laborator corrigetur seu punietur iuxta ordinationem inter ipsos mercatores hactenus in talibus observatam.

(29) Item volumus et concedimus quod predicti mercatores et eorum famuli emere, habere, portare et vehere possint quecumque genera armorum et se armare pro sua voluntate infra nostrum dominium absque calumpnia cuiuscumque et si dictis armis excesserint, videlicet arma nuda extrahenda eis percutiendo vel vulnerando, huiusmodi excessus ordinatione sculteti seu iusticiarii et scabinorum nostrorum ac etiam dictorum mercatorum corrigetur prout superius est expressum.

(30) Et si quod absit aliquis occidatur vel membro mutuletur^h ab aliquo mercatore seu famulorum suorum arma portantium, delinquens huiusmodi perdendo vitam pro vita et membrum pro membro iuxta nostram ordinationem et nostre voluntatis libitum punietur.

(31) Item volumus et concedimus pro nobis et nostris successoribus quod omnes mercatores Anglici et alii quicumque pro tempore venturi et mansuri in opido nostro Antwerpiensi vinum, cervisiam et quoscumque potus seu potationis species maluerint infra eorum hospitia que habere poteruntⁱ et voluerint pro se, sociis suis et familiaribus libere habere possint absque assisia quacumque prestanda vel solvenda, dum tamen extraneis non vendantur.

(32) Item volumus et concedimus pro nobis et pro nostris successoribus quod omnes et singuli mercatores, undecumque fuerint, infra opidum nostrum Antwerpiensem vendere cervisiam et victualia quecumque, braxare, pinsere pro sua voluntate possint, solvendo nobis et nostris successoribus assisiam rationabilem et solvi hactenus consuetam.

(33) Item volumus et concedimus eisdem mercatoribus quod possint cambire et cambia facere cum quibuscumque et solutiones facere et accipere unus cum alio cum litteris vel sine litteris, prout sibi visum fuerit expedire.

(34) Item volumus et concedimus quod nullus garchionum seu famulorum mercatorum predictorum possit bona vel mercaturas domini sui ludendo ad taxillos, pugnando, delinquendo vel alio quovismodo perdere seu forefacere, sed in persona, si delicti quantitas hoc exegerit, puniatur.

(35) Item quod nullus garchio vel nuntius a dictis mercatoribus suis negociis missus vel cum eis commorans aut commorari consuetus conquerendo de dominio suo vel dominis suis audiat, nisi querimonia ipsius summa quadraginta solidorum Parisium parvorum ascenderit vel ascendat.

(36) Et si garchio vel nuntius mercatorum pro suis negotiis missus per culpam suam delinqueret seu defectum faceret portando litteras vel alias quovismodo et inde mercator nostris iusticiariis conqueratur, volumus et concedimus quod mercatori conquerenti super hoc fiat celeriter iusticie complementum et super hoc fides adhibeatur verbo simplici mercatoris.

(37) Item si mercator famulum, ancillam vel servientem suum pro delicto, excessu seu forefacto suo percutiat absque lesione visibili vel apparenti, nolumus quod iusticiarius noster inde se intromittat vel propter hoc mercatori dampnum inferat vel gravamen.

1462 ^g *aldus B, lees solarium.* – ^h *aldus B, lees mutiletur.* – ⁱ *aldus B, lees poterint.*

(38) Item ne mercatores predicti seu eorum bona et mercimonia veniendo Antwerpiam vel recedendo per aliquos detineantur vel alicubi arrestentur, promittimus pro nobis et nostris successoribus quod per litteras et nuntios, si arrastati fuerint, omne consilium, auxilium et favorem et aliter ad hec adhibebimus cum effectu pro posse bona fide absque dolo quod ipsi et eorum bona relaxabuntur libere et deliberabuntur.